
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 29Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

Portaria: 4589/2015
Objetivo: Complementação de diária referente a papeleta 
16098/2015, portaria 4096 de 04/11/2015, com o objetivo 
de dar apoio administrativo na unidade local de Pacajá, para 
elaboração de relatórios, emissão de documentos e apoio 
durante a  etapa de vacinação contra febre aftosa no referido 
municípioFundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149Origem: 
BELÉM/PA
Destino: PACAJÁ
Servidor:
541938812/ALEXANDRE GOMES LEITE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 15 DIÁRIAS / 13/11/2015 A 27/11/2015
571759641/ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 15 DIÁRIAS / 13/11/2015 A 
27/11/2015
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 904044

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4570 /2015 - ADEPARÁ, DE 25  DE NOVEMBRO 
DE 2015 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003CONSIDERANDO a Certidão de 
Nascimento de selo nº 1268050155 2015 1 00032 057 0029237 
98  apresentada a esta GRHCONSIDERANDO, o que determina 
o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 
5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WESLEY ALVES DA SILVA, matrícula 
nº 57225352/ 1, ocupante do cargo de Agente Estadual 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 27/09/2014 a 06/10/2015REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEWEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 903922

PORTARIA Nº 4571/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2015 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 

DO PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 

Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003CONSIDERANDO a Certidão de 
Nascimento de selo nº 1268050155 2015 1 00032 060 0029248 
28 apresentada a esta GRHCONSIDERANDO, o que determina 
o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 
5.810/94.   
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EUDYS FLAVIO DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 54185948/ 1, ocupante do cargo de Agente Estadual 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 04/10/2014 a 13/10/2015REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEWEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 903927

PRORROGAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL 
PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 4580 /2015 - ADEPARÁ, DE  25  DE  NOVEM-
BRO DE 2015Matrícula: 54186984/1
Servidor Efetivo: CLEUSON JUNIOR LOPES FAGUNDES
Período: 19/10/2015 A 15/04/2016
Recomendações: O servidor não poderá realizar atividades 
externas ou viagens devendo ser lotado em local que possa 
manter seu tratamento com equipe multiprofi ssionalLaudo: 
173030A/1
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SEWEBERSON 
GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e FinanceiroMARGARETH SOARES DE 
ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 903940

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0789/2015 - 26.11.2015 O PRESIDENTE DA 
EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
o Auxiliar de Administração JOÃO FREITAS DA SILVA Matrícula 
n° 3171760/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, com 
objetivo de acompanhar a prestação de Serviços de Publicação de 
Atos administrativos e outros, celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, conforme preconiza o 
Art.67 da Lei Federal n° 8.666/93PAULO AMAZONAS PEDROSO 
- Presidente

Protocolo 904252

.

ERRATA
.

AVISO DE ERRATA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2015
OBJETO: Locação de espaços, material e prestação de serviços 
do Hangar Convenções e Feiras da AmazôniaONDE SE LÊ: R$ 
10.000,00 (cem mil reais)
LEIA-SE: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Marituba, 26 de novembro de 2015PAULO AMAZONAS PEDROSO
PRESIDENTE

Protocolo 904290

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2015
Data assinatura: 18/11/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - EMATER x EXTINPRAG COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 
08.532.930/0001-06Objeto: Aquisição de recarga de extintores 
de incêndio pertencentes ao escritório central da EMATER-
PARÁFUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, § 1º da Lei 8.666/93, 
a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez§ 1o  Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput 
deste artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras 
e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de 
economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências ExecutivasValor 
Total: R$ 901,00 (novecentos e um reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 904377

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2015
Data assinatura: 18/11/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER x C Q LIMA COMUNICAÇÃO VISUAL-ME , 
CNPJ: 11.721.020/0001-78Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção do 
relógio de ponto do escritório central da EMATER - PAFUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, II, § 1º da Lei 8.666/93, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra 
ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez§ 1o  Os percentuais referidos nos incisos I e II do caput 
deste artigo serão 20% (vinte por cento) para compras, obras 

e serviços contratados por consórcios públicos, sociedade de 
economia mista, empresa pública e por autarquia ou fundação 
qualifi cadas, na forma da lei, como Agências ExecutivasValor 
Total: R$ 300,00 (trezentos reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 904397

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 458/2015
BENEFICIÁRIO: ANDERSON CARVALHO MACHADO; 
MATRÍCULA: 54197573; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 400,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIASORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 904238

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 459/2015
BENEFICIÁRIO: EDILSON PEREIRA DE CARVALHO; MATRÍCULA: 
54196332/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 350,00; 339039=R$ 250,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 904239

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 460/2015
BENEFICIÁRIO: ANTONIO DOS SANTOS CALHAU ; MATRÍCULA: 
57174722; FUNÇÃO: MÉDICO VETERINÁRIO; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
ABEL FIGUEIREDO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
300,00; 339039=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O 
ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 904242

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 461/2015
BENEFICIÁRIO: IVANO HILBERTO KUHN; MATRÍCULA: 5310130; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: SANTANA 
DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 400,00; 
339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 904247

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 462/2015
BENEFICIÁRIO: AQUILINO JOSÉ DE VASCONCELO SILVA; 
MATRÍCULA: 3178250; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO 
ESLOC; MUNICÍPIO: QAUTIPURÚ; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 400,0; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo 904250

PORTARIA de SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 463/2015
BENEFICIÁRIO: JAIRO FERNANDES EIRAS; MATRÍCULA: 
3171868/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO REGIONAL; 
MUNICÍPIO: CAPANEMA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 250,00; 339036=R$ 125,00; 339047=R$ 25,00 
339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 904251


